(1) Codd. qui.

(2) Vulg. Quamquam ego habeam confidentiam et in carne.

(3) Ita codd.

(4) Codd. si.

(5) Codd. tribuente.

(6) Codd. hebræi.

(7) Vulg., sine querela.

persequeretur. Item quod ait secundum iustitiam; hoc est per mores et vitium; unde homo iustificatur; in lege tamen Judæorum ait. Cum essem sine reprehensione, ut nullum crimen admisissim; feterimque omnia quæ lex iussit. Ipsa est enim iustitia apud Judæos ex lege. Verum cum iustitia nunc nobis Christianis a Christo sit, et propter ipsam iustificentur; *illa, inquit, quæ erant mihi in iure, hæc pro damno esse duci* (1): libe est damnum mihi facere intellexi, habens omnia illa vilia propter Christum.

VERS. 8, 9:— Verum (2) et hæc adiecit, *Propter eminentiam Christi Jesu Domini nostri* (3): Græcus autem habet *propter eminentiam cognitionis Domini nostri Jesu Christi*: ut illa ostendat et parva esse et minima et magis contraria, si sola sint; quia damno sunt, inquit: et ista Christi eminentia est quæ excellat (4) et vincat omnia. *Propter quem universis detrimentis affectus sum, et ut stercora existimo* (5). Concludit sensum, omnia se illa continentere, et detrimenta omnia pati propter Christum, et lucri Christum faciat. Quid autem est *detrimentis affectus sum*? Omnia illa, quæ gloriola mihi fuerant, et de sanguine, et de tribu, et de gente, et quod in lege fueram phariseus, et quod iustitiam sic servastem, ut sine reprehensione essem; his omnibus projectis, detrimenta omnium rerum sustinui; et illa vilia ut stercora existimavi vel existimo. Melius enim sic legimus, quàm existimo: nam et græcus ita posuit, *ὑπομῶν* (6), non ut ipse ab aliis existimetur, sed ut existimet illa omnia superiora, ut stercora; atque illa abjiciat, et iusta sententia Christum iudicet. Ipse subiungit. *Et invenit in isto*. Hoc est enim Christum iudicare, jam in eo esse, ut *ibi* iungi, et ipsam sentire, ipsam habere.

Non meam iustitiam habens, quæ ex lege est. Illam scilicet quam supra exposui, cum sine reprehensione viverem: tunc enim quasi mea iustitia est, vel nostra, cum moribus nostris iustitiam Dei imitari nos putamus perfectam per mores. At non, inquit, hanc habens iustitiam. Sed quam? Hanc subiungit: *Sed eam, quæ est ex fide Christi, quàm præstitit; ex Deo iustitiam, ex fide* (7). Hanc ergo iustitiam, inquit, habet; non illam, quæ ex lege est, quæ in operibus est, ut dixi, et carnali disciplina; sed hanc quæ ex Deo procedit. Quæ illa est? iustitia ex fide, quæ est fides ex fide Christi, ut est ex nobis (8) in Christum. Et plenissime subiecit, quæ sit fides nobis in Christum, unde nobis iustitia est.

(1) Vulg., *Sed quæ mihi fuerant lucra, hæc arbitraus sum propter Christum detrimenta.*

(2) Codd. *parum.*

(3) Vulg., *propter eminentiam scientiam Domini Christi Domini nostri.*

(4) Codd. *excellat.*

(5) Vulg., *propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora.*

(6) Codd. *ὑπομῶν.*

(7) Vulg., *sed illam quæ ex fide est Christi Jesu; quæ ex Deo est, iustitia in fide.*

(8) Ita codd.

VERS. 10, 11:— *Ad cognoscendum eum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionum ejus: participes obiter mortis ejus; et quo modo obvius fiam in resurrectione, quæ est ex mortuis* (1). Exponit fidem quam habemus in Christo, quam persuadere se dixit et annuntiare Philippensibus, quæ procedit ex Deo, iustitia ex fide, ex fide (2) quam subiungit ad eum cognoscendam, quid sit, qui ipse sit, unde sit. Utque de Christo hæc deinde adunxit, et *virtutem resurrectionis ejus*. Vel in eo quod resurrexit virtute; magna enim virtus resurgere a mortuis: vel in eo quod ad nostram salutem resurrexit; hæc enim est virtus resurrectionis ejus. Atque item sequentibus probavit: etenim, inquit, si societatem passionum ejus habemus, sicut ipse dixit, quia mortis participes factus vel sumus, B ideo et participes ejus erimus. Hæc virtus est resurrectionis, quia est societas nobis passionum ejus. Quæ autem est ista societas? quia qui Christum credimus; passiones toleramus, et omnes passiones, utque ad crucem atque ad mortem: quibus his omnibus ex cognitione et ex passionum societate resurrectionis provenit; et fide cum participes mortis nostrisque ejus sumus, utque modo obvius efficiamus, ut in resurrectione obvius veniamus, quæ resurrectio est a mortuis. Ecce quæ fides in Christum est; et hanc docere se dicit, docens quid in vita agendum sit; scilicet ut socii passionis Christi, et hoc credamus, et hæc nobis fides sit, quia venientis in virtute resurrectionis ejus; participes scilicet obiter obiter mortis ejus: ut ob hoc aliquo modo obvius fiamus in resurrectione, quæ est ex mortuis. Hoc præmiam est, labor iste; illa vita, hoc meritum et gloria.

VERS. 12.— *Non propterea quod jam acceperim aut jam consummatus sim* (3). Fortius hoc adiecit de se quidem memorans; sed nostrum est ad nos revocare quod de se Paulus dicit. Quid adtem istud est? ut illis laboribus, et illa tolerantia societatis in morte atque passionibus, obvius ire possint, simulque consurgere in resurrectione mortuorum. Sed non propterea, inquit, hæc ego ago, quod jam ista acceperim aut consummatus jam sim: quædam enim quisque vivit, nondum hæc accipit aut consummatur: adhuc enim in societate passionum ejus versatur: quippe cum usque ad mortem sit societas passionum. Nondum ergo accipit neque consummatur, sed perseverat usque vite exitum, in istis istis laboribus et vera societate passionum ejus manens, tunc poterit in resurrectione ejus ex mortuis obvius ire. In quo tamen etiam dubitationem posuit dicendo *si quo modo obvius fiam*. Quod adtem enim vivit, ideo dixit *si quo modo*. Nam cum perseverat in societate passionum, qui etiam ipsa morte consummatus erit,